Another of Cattaneo's accomplishments concerns the Greek in the *Epistles*: he corrects or supplies it. As Stout noted (*Scribe and Critic*, 49–52), Pliny often names the Greek authors he quotes; the manuscripts and the previous editions did not have the longer Greek quotations of Pliny, or had mostly corrupt and incomprehensible sentences. Cattaneo identified these quotations and restored them from the original Greek texts. Such a method has its problems, as modern editors know, but Cattaneo often appears to be right.

His commentary was and still is very useful. Reprinted many times, wholly or in part, in later collections, it was consulted by all successive commentators and, indeed, remained the most thorough commentary on Pliny until the publication of A. N. Sherwin-White's commentary in 1966.

a. The edition of 1506

Dedication of books 1–9. Clarissimo praesidi Gratianopolis ac Mediolani Iafredo Carolo iuris civilis et pontificii prudentissimo Ioannes Maria Catanaeus felicitatem. [*Inc.*]: Interpretandi munus apud veteres utile probatumque, nunc difficillimum et necessarium eruditorum nemo dubitat, cum multa ex historiis et priscorum moribus interciderint dicendarumque causarum ritus et habendi senatus, denique fere omnia nunc immutata quae difficulter ab authoribus colligi possunt. Ad haec tot inter depravationes quas bonae litterae passae sunt scriptorum nullum magis quam solutae orationis huiusmodi calamitas invasit, quae difficiliter animadvertitur et tollitur. Nam carminis menda metri ratione facilius deprehenditur et restituitur; a prosa vero et dictiones et totae clausulae saepius deciderunt quas in integrum reficere nisi alicuius fidi exemplaris testimonium subveniat, nec ipsi qui peperere, si ad nos redirent, consequerentur.

Nos autem peculiare quaedam in hoc opere difficultates circumsteterunt. Nam primum elaborandum fuit ut multa cum impressis vetusta exemplaria conferremus, quibus Plinium Caecilium supra caeteros scriptores depravatum ex Hippolyto, si fieri posset, Virbium faceremus [*Ov., Met.* 15.544ff.; *Fast.* 6.756]. Tot errores in Latinis et Graecis curandi fuerunt. Plura insuper de legibus discutienda veniebant, iam abrogata et desueta, quae vix a prudentibus discerni poterant. Nec ille mediocris scrupulus nos offendebat, Nervae Traianique Caesarum res quae saepius explicandae occurrebant iam fere conclamatae; nam compendia quae supersunt non singula sed summam illustrium rerum vix denotant.

Praeterea stilus pressior et emunctior qui lectori multa per se excogitanda relinquit, ita frequenter acuti sensus enodandi sunt. Quare factum crediderim ut superiorum nemo hoc opus quamvis maxime desideratum attigerit, praesertim cum nondum ab alio preoccupatis authorum marginibus unicuique liberum esset deligere quencumque interpretari placuisset; sed posteris difficillimos expoliendos reliquerit, Scyllas scilicet et Gorgonas nobis domandas. Navigarunt illi per aperta pelagi, nos scopulis et fretis commiserunt; itaque nonnulli parvo labore illustrati sunt. Fit enim plaerumque ut multorum nomina ipsa temporum felicitas et occasio a tenebris educat, at quosdam maximam meritis laudem fortunae malignitas opprimat, ingentesque vigilias minima comitetur gloria.

Neque tamen iccirco magnum aliquid fecisse credimus; sed, cum Plinianas epistolas adolescentibus admodum legeremus mirumque in modum earum venustate ac lepore caperemur, postmodum utilitate publica ducti existimavimus operam nostram non perdituros si ab omnibus provinciam desperatam uberrimos tamen fructus subactam reddituram primi aggredieremur, et emendando et interpretando, non ut plaerique qui a praeceptoribus suis quae exceperunt vel doctioribus elaborata surripuerunt ea sibi vindicantes pro suis publicant, sed haec qualiacumque sunt studio nostro lucubravimus, sublatis innumeris erroribus praeter unum aut alterum quos sine fide veteris exemplaris velle reponere fuisset temerare non emendare; et restitutos si ubique enumeravisse legentibus, fastidium nobisque iactantiae notam contraxissemus. In quibusdam vero visus sum mihi non sine suspitione mendae

quasi per sentes et inculta aratrum trahere quae ita excoluimus ut suspensa manu stilum ducere-mus.

Neque annotationes quasdam hinc inde tantum decerpsimus reliqua dissimulantes, sed uberrime singula videmur attigisse aut saltem tentavimus. Multis enim non paucis consulebamus, ut credatur si alius tantundem laboris vel inertiae in Plinium contulerit, nihil postea lectorem desideraturum, quamquam impossibile sit omnibus satisfacere. Nam qui sibi doctiores videbuntur, nos interdum tanquam nimios arguent; alii fortasse in quibusdam parcos fuisse dicent, etsi non desperamus alia alios detentura. Sunt enim quaedam in nostris non vulgaria, multa mediocria, plura notissima, quae singula stilo humili ac sermoni proximo referre consulto studuimus; nam qui eloqui in commentariis quaerunt, hi mihi videntur in alieno foro litigare, cum saepius utendum verbis de medio petitis, et ea data lex interpreti sit: ne indigeat interprete.

Quod si in hac prius inaccessa provincia aliquod minus domitum quam ut eruditi iudicaverint occurret, ipsi opem ferant. Quicquid enim ad utilitatem omnium insuper publicabitur modo non fiat detrahendi studio; id nos plurimum iuvabit, neque enim ii sumus qui omnia sciamus neque aliis bonum quo nos caremus invideamus, etiam si alius insurgat quia viderit a nobis primum aspera complanata, manca restituta, uberiores in Plinium commentarios transcrip-turus. Agat quomodo lubet et qualibet appendice legentium utilitati consulat. Admoneantur tamen studiosi in quo huius operis lectione profecerint, id nobis imprimis debendum.

Praeterea, addidimus rerum ac verborum electorum indicem, ut (quod plerumque fit) eadem annotatio pluribus locis satisfaceret et quasi digito monstraretur. Ad haec fortasse quidam in laboribus nostris requirent sibi et librorum numerum et caput authorum quos pro commo nostro citamus representari; alii talem modum improbabit, tanquam neque ad ornatum facientem neque nobis usquequaque concessum. Quare nescio quod temperamentum studuimus observare ut interdum proprium locum monstraremus, saepius vero contenti authorem tamen nominasse. Quod si curiosius aliquis ulteriora requiret, inquirendo experiatur an cum fide testes produxerim . . . [Tirade against envious contemporary scholars precedes the praise of Carli.]

Ostende modo te velle; non deerunt qui quod velis cupiant; diligeris, coleris, frequentaris nec immerito. Nam aliquid in studiis praestantes tueris, foves, ornas ut sub te spiritum et sanguinem patriamque recipiant bonae litterae. Ad haec cum pari fere itinere tu et Plinius ad summas virtutes et dignitates perveneritis, iure dicandae tibi fuerunt elucubrationes nostrae. Nam uterque senator optimus, tu iurisconsultus subtilis et orator eloquens, ille summus dicendi artifex nec iuris civilis inscius; humanus, liberalis, iucundus uterque, nemini nisi malis invisus; uterque gravissimarum rerum iudex et moderator uterque. Ille amicis gratuitum patrocinium, tu plerumque vel inimicis operam tuam praestitisti et quos fortunae turbo procul ferat relevasti; publica enim privatis anteponis. Ille rebus honestae partis honestissime usus est, tu virtute tua comparatas pari prudentia dispensas et quae meruistis benemeritis erogas.

Uterque sub felicissimis regibus per bonas artes ad summa proventus: illum Traiani felicitas clariorem reddidit, te Gallorum regum benignitas ad amplissimos magistratus extulit et sub felicissimo rege Carolo sublatam dignitatem tuam sub Ludovico feliciore in maius auxit. Ille a pessimo Domitiano inchoatos honores sub Traiano optimo perfecit post consulatum Bithyniae et Ponti praeses; tu provinciae Narbonensis et Insubriae summa cum integritate summam cuiusque ordinis hominum rationem servans; hoc illo maior, quod diversissimas terras velocissimi syderis more tu regis, ille proximas et coniunctas administravit . . . [Cattaneo continues with praises of Carli.]

Sed et scriptorum veteres non minori studio reparas et a mortalitate tueris, cum tibi maximam librorum suppellectilem comparas. Erravi, scio; non enim tibi tantum, sed studiosis quibus exemplarium tuorum spectatae in multis fidei copiam facis. Imprimis tamen veluti genium Plinianas epistolas veneraris, ita morum similitudine ferente quae generis eius sunt, ut nisi ab acutissimo ingenio, ut a tuo, probari et intelligi possint, quia huius authoris dictio sit elaborata, perpensa, recisa, non effluens, non redundans, verum tamen plena, eloquens, in suo genere copiosa; et si multum ei temporum iniuria nocuerit, magis Atticorum salem et Romanam gravitatem quam Asiaticam latitudinem effingens, neque ad Laconicam breviter concidens. Nam, sicut

M. Tullio in epistolis copia parataque dicendi facultas elucet, ita Plinio exulta, pensitata, amputata; utque illius reliqua divini eius ingenii opera maximam familiaribus epistolis commendationem adferunt, sic Plinio tum rerum tum verborum et splendor et dignitas faciunt ut quae non extant eius scripta summo cum desyderio requiramus, quem cum deponere constitueris, iterum resumes. Tot illecebris lectorem tenet et afficit ut cupidum ulteriora legendi rerum novitate faciat nolentemque aculeis trahat et ducat, neque brevitate officiat, sed magis lectorem capit. M. Tullium subinde societas comitatur ut iam legere paratum plaerunque nimia copia deterreat. Ille quem sensum intendit explicat optime et novitate sententiarum ac rerum acumine, non opprimit lassum sed reparat, pungit.

Enim tanquam chia ficus neque aliquid absque sale condit [Mart., *Epig.* 13.23.1–2], quodque in eo non spernendum in hoc opere, talia complexus quae nostris temporibus ad imitationem apprime faciant. Maior in illo granditas, in hoc cura et diligentia; par nitor; summum utrisque acumen et facetiae non inurbanae. Commendandi ordo dispar: nam Cicero multa et fere eadem repetit, Plinius per diversa, nihil tamen dicendum praeterit; acrius enim contendit, colligit astrictius. In hoc plus lacertorum et curae, in illo plus carnis et naturae; huic nihil demi, illi nihil adici potest. Quamquam propositum nostrum sit alterum laudandi non accusandi alterum, Caecilianus stilus floridus, iucundus, venustus, gravis, castigatus, temporibus suis proprius, verbis parcior, rebus plenior.

Omnes sane numeros in familiaribus epistolis absolvit, quas Septicii hortatu recognitas in novem libros distinxisse Sidonius Apollinaris in Plinii vita tradidit disciplinam maturitatemque in ipsis commendans [*Ep.* 1.1.1], opus sane compositum et abstersum, in quo mirifice affectus exprimuntur. Amat (ipsius enim verbis utar) ut qui verissime, dolet ut qui impatientissime, laudat ut qui begnissime, ludit ut qui facetissime, omnia denique tanquam singula absolvit.

Habes hic, clarissime praeses, de publicis et privatis rebus multa de principatu nec minora de republica, frequentiora de munificentia et ad bene vivendum conducentia. Quaeris quomodo studeas? immortalitatem virtutibus consequaris? hic unus satis tibi faciet. Exornat virtutes, insectatur vitia non verbis turpibus, sed turpia honeste

reprehendens. Quam mira in describendis locis felicitas? in commendando humanitas? in explicando facilitas? Denique nihil in illis est non ad exemplum pertinens. Sed dices, quid mihi cum tam longa praefatione? Verum ita difficultas operis et invidorum malignitas tuaeque virtutes ac Plinii stilus castigatissimus postulabat, ut quamvis multa dixerimus, longe tamen plura dicenda supersint. Mediolani cal(endis) decembris M.D.V.

Dedication of book 10. Magnifico D. Ambrosio Mayno Ioannes Maria Catanaeus s. Forsitan modestius fuerat supersedissee a qualibet Caecilianas ad Traianum epistolas praefatiuncula ne illam videremur ambitioni dedisse, nisi sciremus inter ingeniosos adhuc authorem requiri. Ego ut illius credam primum eo adducor, quod saepius in rescriptis suis Traianum Secundum vocat, quod in his epistolis Plinius multorum meminit ut Iulii Bassi, Iusti, Calphurnii, quos alibi retulerat, imprimis Suetonii, quem pariter contubernalem suum fatetur et ei ab optimo imperatore ius trium liberorum impetrare contendit.

Nec offendat aliquem quod Traianum blandiendo dominum dictitat, cuius appellationem, principatus initio omissam, procedente tempore non est aspernatus, post res adversus Dacos prospere gestas. Nam, ut Secundus ad Severum scribit, recentia maximi principis opera praebuerunt consulibus designatis facultatem nova et magna censendi, vera enim ratio decernendi aliquid non decernendive, quum ipsorum hominum rerum ac temporum conditione mutatur [*Ep.* 6.27.4–5], et dominus iure potuerit appellari, quod esset rerum dominus, ut poeta Romanos rerum dominos iam dixerat [Mart., *Epig.* 14.124.1].

Quaeret (scio) aliquis cur hic quam alibi remissione vel clariore stilo sit usus: quia scilicet ad imperatorem Traianum non doctissimum, si Dioni credimus [Dio Cassius, *Hist. rom.* 68.7.4], scribebas, illas fere ad eruditissimos. Principis ergo sui dicendi genus effingere conabatur et oratoris virtus praecipua sit dicere quae videat lectoribus placere. Nunquam enim arbitraret quod Martialis de Gallicis et Hispanis suis versiculis ideo minus politos quia in provincia non in urbe nati essent, idem accidisset in Bithynia Caecilianis epistolis. Sive eas fecerit non consilio publicandi, sed post eius obitum ab amicorum aliquo, quod Familiaribus Ciceronis litteris contigit, editae sint et ideo minus pressae, quia ab authore

suo non castigatae; an magis, quod et ipse fateatur, ut libellorum suorum vario stilo diversa lectorum ingenia detineret.

Neque tamen interdum dissimulare potuit quin plaeraque multa in praecedentibus usurpata inserat, quale illud "qua publice qua privatim" [Ep. 10.86b]. Nam ad Romanum scripserat "qua foeminae qua viri" [Ep. 6.33.4] et ad Marcum "qua officii maximis qua principum amicitia" [Ep. 3.5.7]. Item verba "qualia sunt", "alioqui", "durum", "dispice", "in melius", "ad exemplum pertinens". Et ne minima quaeque colligamus pares etiam sensus et res hinc inde occurrent, ut ad Traianum: "Diem, domine, quod servasti imperium, dum suscipis" [Ep. 10.52.1]; et in Panegyrico: "Exspectatum est tempus in quo liqueret non tam accoepisse te beneficium quam dedisse. Confugit in sinum tuum concussa resp(ublica) ruensque imperium super imperatorem imperatoris voce tibi delatum est" [Pan. 63]. Item hic: "Ego—inquit—quia sciebam acta Bassi procos rescissa: dictumque a senatu ius omnibus, de quibus ille aliquid constituisset, ex integro agendi, dumtaxat per biennium" [Ep. 10.56.4]. Illic vero eandem rem brevius et ideo minus aperte, ut locus conveniebat, tractans: "O vere,—dixerat—principis: intercedere iniquitatibus magistratuum, infectumque reddere quicquid non oportuerit" [Pan. 80.3]. Ad haec ad Priscum: "Nuper ab optimo principe trium liberorum ius impetravi; quod quamquam parce et cum delectu daret, mihi tamen tanquam liceret indulgit" [Ep. 2.13.8]. Quare Traianus Secundo rescribens idem ius pro Tranquillo roganti: "Quam parce,—inquit—haec beneficia tribuam, utique, mi Secunde carissime" [Ep. 10.95.1]. Tibi satis est exploratum. In fine harum epistolarum, quamvis suppresso nomine, Fabati Prosoceri obitum memorat [Ep. 10.121]. Denique illa Caecilii ad Traianum epistola [10.96] quam Paulus Orosius [Adv. pag. 7.12.3], Eusebius in Chronicis [10–12; PL 27 C2k6], Tertullianus in Apologetico [2.6–8] Secundo tribuunt, satis superque nostram sententiam comprobant. Ea enim in hoc libello offendes, cui subest Traiani rescriptum in eundem sensum a praedictis auctoribus recitatum.

At dicet aliquis: Sidonius tamen Apollinaris refert Plinium novem dumtaxat epistolarum libros posteris reliquisse [Ep. 9.9.1]; sed quos ipse sibi imitandos proposuerat, sed quod eruditiores arbitrabatur, quosque ad amicos scripserat. Nam ad Traianum epistolas, ut pote, res gravissimas

complexas nulla sibi oblata simili facultate scribendi consulto, subicit. Proinde potuit Sidonius eas ignorasse, scriptor sane sui saeculi contentus eruditione, et qui non omnes bibliothecas in illa librorum caritate discusserat. Fatear tamen necesse est primum nobis in animo fuisse has intactas relinquere, et quia uno tantum exemplari praeter impressa nec illo admodum vetusto adiuti fuimus, et ne iccirco ansam maledicis obiurgandi daremus. Sed, cum altius consyderavisset nullam non quamlibet oblatrandi occasionem quamvis iniquam detractores aucupaturos, et puritatem Latini sermonis in hoc opusculo intueremur, ex eiusque lectione multarum rerum commodum multos consecuturos quibusque priorum stilus pressior et emunctior non placuisset posse hoc solutiore vel faciliore detineri, adhibimus eam quam potuimus diligentiam et emendando et interpretando, sprete invidorum malevolentia, imprimis illud Secundi laudatissimum reputantes, oportere privatis utilitatibus publicas anteferre [Ep. 7.18.5], tum etiam patrocinio tuo fretus qui soles nostra lata praedicatione circumferre. Nec favoris minus in nos collaturus sit Iason vir consultissimus, legum moderator et illustris interpres quodam providentiae dono mortalibus datus. Subsequaturque patrum vestigia passu robustissimo, quamvis adolescens, Thomas filius tuus, quem speramus, si virtutes eius et ingenium maturaverit, pariter ab illo adoptatum iri eiusque doctrinae ac bonorum aliquando successorem futurum; et propemodum in domo vestra tale quoddam conspecturi simus quod olim in curia perpetua serie. Nam tu etsi non effecte praeceptis oratorum fueris institutus, ita tamen a natura quodam dicendi flumine exuberans vel rebus maximis exercitus, ut dicendi artes edoctos longe praevenias. Ad hoc proceritas et habitudo corporis et bona fortunae quae large tibi supercurrunt animi bonis plurimum ornamento sunt. Vestro igitur praesidio tutus sinam per ora virorum volitare ad Traianum epistolas iam meliores, iam faciliores, ex quibus, si aliquid ad vos gloriae perveniet, certum habeo tantundem honeris vos suscepturos contra maledicos pro Secundo, pro interprete clarissimo.

Life of Pliny. C. Plinii Secundi Vita per Ioannem Mariam Catanaeum composita. [Inc.]: Scriptorum illustrium duo in urbe saecula imprimis felicissime fuere Augusti (cilicet) et Vespasianorum fratrum, cum inter alios duo Plinii florere; e quibus Iunior, quo die et anno natus sit

adhuc quaeritur, sub Nerone non ambigitur. Patria Novocomensis, L. Caecilio patre et historici Plinii ex sorore genitus . . . [Expl.]: Nullum emendandi genus omittebat, ac primum quae scripserat secum ipse pertractabat, deinde duobus aut tribus legebat, mox aliis tradebat annotanda, notasque eorum, si dubitabat, cum uno rursus aut altero pensitabat, novissime pluribus recitabat.

Commentary on books 1–9. Ioannis Mariae Catanæi commentarii in epistolis libri primi C. Plinii Caecilii Secundi Novocomensis. Frequenter primum praefari libet inscribendum ex veteribus marmorum titulis C. Plinius Caecilius Secundus; ad hoc Tranquillo et Dione in Augusto tradente lege cautum fuisse ut adoptatus adoptantis appellationem sumeret, id est, nomine familiae sua etiam retenta, unde Octavianus a Iulio adoptatus C. Iulius Caesar Octavius est appellatus, et P. Cornelius Africanus Scipio Aemilianus, L. Pauli filius et Africani per adoptionem nepos; neque refert ultra familia praecedat. *Septicius Clarus* (1.1.1), cui hoc opus epistolare dedicat et hortatus eius susceptum emittit, vir fuit iudicio Secundi ab omni fraude remotus; Euritii Clari avunculus, praefecto praetorii Turboni Adriano volente successit; deinde tamen illi successorem dedit imperator, quod apud Sabinam uxorem iniussu eius familiariter ageret quam reverentia domus Caesariae postulabat moxque loco hostis habuit. . . / . . . [Expl.]: *Ne sit nimis* (8.24.10). Admonerim maximo amoris calore ductus. *Maximum* summum, perfectum; nam libera admonitio signum est maximum amicitiae.

Commentary on book 10. Ioannis Mariae Catanæi commentarii in epistolas ad Traianum C. Plinii Caecilii Secundi. [Inc.]: *Intuenti* (10.41.4). Missus ad statum Bithyniae ordinandum Secundus monet imperatorem Traianum ut lacum non procul a Nicomedia permittat fossa manu facta in mare deducere; futurum hoc magno decori et emolumento toti regioni. . . / . . . [Expl.]: *Merito* (10.121). Rescribit Traianus bene fecisse Secundum pro diplomate concessio Calphurniae uxori.

Poems.

Francisci Scauri hendecasyllabum

[Inc.]: Quasi inscitia temporum priorum
Et cladum fera grando bellicarum . . .

[Expl.]: Et nostrae decus urbis, invidendus
Ut multis ita nemini aemulandus.

Iacobi Eustatii Catanæi

[Inc.]: Non cassi, Catanæe, sunt labores
Quos non percipit auribus supinis . . .

[Expl.]: Ut claros maris indici lapillos.
Iam iam sunt aliquid tui labores.

Bernardi Aemilii Merulae

[Inc.]: Dignum gymnasiis esse Latinis
Doctorumque manu semper habendum . . .